
8  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 871/2021-CRG, de 05 de Outubro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1113447, de 05/10/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, ao servi-
dor CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO, Id. Funcional nº. 54187446/6, para 
gozo no período de 08/10/2021 a 05/11/2021, interrompidas através da 
Portaria nº.138/2021, publicada no DOE nº. 34.507, de 04/03/2021, refe-
rente ao período aquisitivo 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 713589

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 081/2021 – SF/CMG, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

Suprida: MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES – SUB TEN PM R/R RG 
24203, MF nº 5630070/2; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte 
de recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 713136

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 093/2021 – CMG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2021/1092422 e 2021/1074543, e na PORTARIA Nº 069/2021 - CMG, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.657, de 03/08/2021;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao bi-
ênio 2020/2021, à servidora CB PM RG 37633 Gleise Maria Moraes Cor-
deiro, MF nº 57232263/2, Assessor Operacional I, no período de 04/10 a 
02/11/2021.
II – Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao bi-
ênio 2019/2020, ao servidor CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, MF 
nº 5774004/4, Diretor de Administração e Finanças, no período de 1º a 
15/10/2021.
III - Designar o servidor TEN CEL QOPM RG 30338 REINALDO DE FREI-
TAS BORCÉM, MF nº 5833205/2, Chefe de Gabinete, para responder como 
Diretor de Administração e Finanças, cumulativamente com a função que 
exerce, em virtude do titular do cargo ter entrado em gozo de férias regu-
lamentares nos seguintes períodos, 13 a 27/08/2021 (15 dias) e de 1º a 
15/10/2021 (15 dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 713135
PORTARIA Nº 094/2021 – CMG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/685597.
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao bi-
ênio 2020/2021, ao servidor Carlos Henrique Oliveira Alcântara, MF nº 
3402690/2, no período de 01 a 30/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 713480
PORTARIA Nº 095/2021 – CMG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2021/1077078, 2021/1052278
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, aos militares:
1° TEN QOPM RG 38882 Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, de 
01/11 A 30/11/2021; 3º SGT PM RG 33046 Marcos Paulo Silva do Nasci-

mento, MF nº 54193024/2, CB PM RG  36373 Erick Enrico Coelho da Silva, 
MF nº 57221799/3, CB RG 36777 Max Andresson Teixeira Gouveia, MF nº 
57222517/2, CB PM RG 36849 Raimundo Nonato Mendes Pimenta, MF nº 
57222938/2, de 03/11 a 02/12/2021; MAJ QOPM RG 35477 Richard Batis-
ta da Costa, MF nº 57199495/2, de 05/11 a 04/12/2021;
II - Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2020/2021, aos militares MAJ QOPM RG 35507 Heider da Silva Martins, 
MF nº 57199676/3, de 03 a 19/11/2021 e 3º SGT PM RG 33226 Daniel dos 
Santos Carvalho, MF nº 54194238/3, de 18/11 a 02/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 713496

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC
PROCESSO N°: 2021/317401
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de 
PSS-001/2021.
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cida-
dania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/10/2021 a 30/09/2022.

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO
005 DIOGO DE LIMA ARAUJO TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
042 LUIS HENRIQUE DAMASCENO BRITO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratificação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 -
Plano Interno:  4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 713420

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 098/2021-GAB, de 05 de outubro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/1073510.
RESOLVE:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares da servidora Verônica Maria 
Rodrigues Reis, matrícula nº 57191342/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotada na Auditoria Geral do Estado, de 13/10/2021 a 
27/10/2021 para 29/10/2021 a 12/11/2021, referente ao período aquisiti-
vo de 30/11/2019 a 29/11/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 713442


